

Elsőzetes árak:

Hétfőre . . . 8 kor.
Keddre . . . 4 kor.
Negyedévre . . . 2 kor.
Rendszeres ára 20 fill.

Megjelenik minden szomban

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó szerkesztő és kiadó:

Pócs Sándor

Kaposvár,
Irány: Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szerkesztéséhez
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénsek, hirdet-
ések és nyilatkozatok.

Bérmertelen küldeményt
nem fogadunk el. Késírt-
okat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Kudarc.

(F. E.) Ismét becsaptak bennünket. Becsaptak csuful, cudarul. A külföld élelmes zsebrájkjai ismét balekot fogtak a magyarban s most markukba röhögnek miután a külföld előtt alaposan kompromittáltak bennünket. A londoni magyar kiállításról szól az ének. Arról a kiállításról, melyről a mi naiv sajtónk, nem akarunk erősebb kifejezést használni, dicsőímszokat zengett s a melyről most utóbb, tekintélyes angol lapok, no meg a szemtanúk előadásai alapján kiderül, hogy nem egyéb, mint egy nyári mulatóhely, aféle londoni Ós-Budavára exotikus trükkjei.

Hogy a kiállítást hivatalosan nem a magyar kormány fendezi, ez mitsem segít azokon a siralmas állapotokon, melyek ezt a kiállítást elsősorban jellemzik.

Az angol nép, meg az a csomó külföldi, ki Londonba ellátogat, ugyancsak szép képet nyerhet a magyar ipar, művészet, kereskede-

lemről, ha e kiállítást tekinti e téren való fejlődésünk mérőfokának.

Szinte hihetetlen az a könynyelműség s vétkes nemtörődomség, melylyel a kiállítást rendező magyarok, az „Eark Curt” mulató, mért itt van a kiállítás, tulajdonosainak feldültek. De ez még hagyján. Legalább a kiállítás volna olyan színvonalu, mint a minő színvonalon a magyar művészet, ipar, gyár-
ipar s kereskedelem áll. De elszorul az ember szíve, ha azt a siralmas képet tekinti, mely a londoni magyar kiállítás szemléleténél elébe tárul.

Üres, olcsón megépített pavillók, pezsgős házak, csárdák és mulatók, ez akar a magyar művelődésről a külföldnek képet nyújtani s ezzel akarja az idegeneket szegény hazánkra csábítani.

Olvassuk csak el a tekintélyes angol lapok kritikáját erről a kiállításról s meg vagyunk győződve, hogy egyetlen magyar ember sem képes orcapírulás nélkül végighallgatni azt a lesajnáló véleményt,

mely mindeme cikkeken végig vonul. S ismét csak joggal. Egy kultur állam nem alacsonyíthatja le magát annyira, hogy ilyen kiállítással mutatkoznék be, egyik legnagyobb nemzetünk székvárosában, ilyen még magáncég sem engedhet meg magának, ez visszaélés az ország nevével, címerével s jó hírnevével, melyet a törvény szigorával kellene üldözni.

De ime a londoni kiállítás, mint Magyarország kiállítása szerepel, hogy államhatalmi égisz alatt, annak legeklatásabb bizonyítéka, hogy az összes miniszteriumok képviselve vannak a kiállítás között sőt ők az egyetlenek, melyért nincs is szégyenkezni valónk.

Az ellenőrzés külföldi dolgokban még mindig igen gyatra. Tavaly ugyanazon a helyen Montenegro kiállítás volt. De ott ugylátszik jobban ügyelnek az ország jó hírnevére, mint nálunk, mert a tavalyi Balkán kiállításról az egész angol sajtó egyöntetűen dicsérettel emlé-

T A R T A.

Nyári esték a Városligetben.

(Humoreszk.)

Már többször gondolkoztam azon, vajjon költői érzékemnek, vagy pedig egyszerűen családi betegségnek tekintsem-e azon tulajdonságomat, hogy úgy estefelé (értve ezalatt a nyári esteleket) rendszeren elerénykedem?

Mikor a nap utolsó bucsusugarai be-aranyozzák a vidéket, szívemben az érzelmek legalább is harmincháromszoros nagyságban szoktak jelentkezni.

Egy a felhomályban csinosnak tetsző szőke fejecske, egy csintalan kacaj elegendő ahhoz, hogy kiugorjam a bőrömből, onnan pedig akár a második emeletéről le a földre.

A nap lenyugvásában és a szőke fejecskeben leginkább a városligeti tökönyeknek szoktam gyönyörködni. Épen konstatalni lehetett, hogy a nap végérvényesen bucsút vett a vidéktől, amikor a hid másik oldala felőli női kacagást halottam.

A vér természetesen rögtön a szívembe tödült. Idősebb mama mellett fiatal leány lépegetett. Ők is valószínűleg a nap lementén gyönyörködtek.

Örömben a töba akartam ugrani, de eszembe jutott, hogy nem tudok uszni. Meggondoltam hát magam figyelmesen vártam a közeledő anjalt.

Tudtam, hogy nagyon rövidlátó vagyok, majdnem vak és azt is tudtam, hogy a szerelem is vak, két tudat tehát elegendő volt ahhoz, hogy rögtön ott a helyszínen örültem beleszeressek a lányba.

Utánuk vagtattam.

Az első lámpánál észrevettem, hogy a mamának vörös ruhája, a leánynak pedig vörös haja van.

Mondhatom, hogy a ritka színű haj egy kissé bántott. No de lsten neki, miért ne lehessen én egyszer vörös hajba is szerelmes? Tizián, Rubens vörös hajú modelljei világhírré tettek szert.

A második lámpánál már rendületlenül elhatároztam, hogy csatlakozom.

A leány véletlenül hátra mosolygott, még véletlenebbül megértette szándékomat és a legnagyobb véletlen folytán elejtette a kesztyűjét.

Egytigrishez méltó ugrással otttermettem, megragadtam a kesztyűt és az alkalmat és bemutatkoztam.

A harmadik lámpánál már érzelmeimet tolmácsoltam, amikor újabb felfedezéseket tettem. A leány egy kicsit szeplős is volt, ellenben tűzben égő két szemével egyszerre kétfelé is tudott nézni.

Ez kissé bántott, de a mama barátságos mosolya mindent feledtetett.

Még utánuk hallatszott a békák kurtyolása, amikor a felhőfoslányok mögül előbujt a méla hold. Én egy szerelmes versen törtém a fejemet, de az nem tört össze, noha a vers nem jutott eszembe. Nem is volt reá szükségem, mert a vörös hajú angyal reám emelte egyik szemét, annélkül, hogy kezét csak meg is mozdította volna, s édes hangján így suttogott:

— Ah én ugy szeretnék vacsorázni!

— Igaza van nagysád, én is alig várom a vacsorát.

A kisasszony óhaja egy kissé aggodalomba ejtett, mert anyagi viszonyaim nemigen virágzottak. A mama diszkrétén félre vonult, heny sei qui mali pense, a vöröshaju pedig tovább suttogott:

Tüdőbetegségek, hurutok, számar-
köhögés, skrofulozis, Influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint hogy értéketlen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor
„Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svájc)

Sirolin

„Ezzel az érvényes és a testvért, megaz-
tot a köhögést, vildadot, éjjei izmadot.

„Roche”

Kapható orvosai rendeléseire a gyógyszerár-
ban. — Ár Svájcban 4. — koron.

kezett meg s csak hasznára lehetett a kis államocskának.

Mig a magyar kiállítással kapcsolatosan, az angol sajtó azt írja: "... tudtuk, hogy Magyarország képzőművészete, ipara, kereskedelme nagyon alacsony színvonalon áll, de hogy ennyire alatta álljon a Balkán államok kulturájának, arról a most megnyílt magyar kiállítás adhat tanubizonyítást..." s így tovább, mind egyformán szidják s méltán mindazt, mi egy nemzet életében a legfontosabb, mintegy annak becsületét alkotják.

S meg vagyunk győződve arról is, hogy ez a kiállítás a magyar kormánynak jó csomó pénzébe is került s így nem díjtalanul jutottunk ahhoz, hogy a külföld amugy is jó véleményét rólunk még meg is szilárdítsuk.

Azt hisszük, hogy a miként mindenben, úgy a külföldi reprezentálásban is, ezentúl óvatosabbak leszünk s nem mindig saját kárunkon tanulunk, mely még a közmondás szerint nem az okosok sajátja.

S a kormány, valamint az illetékes körök, több körültekintéssel járnak majd el oly ügyekben, hol a nemzete becsülete, jó hírneve s első érdeke forog kockán.

Ha semmi más hasznunk a londoni kiállítástól nem is lesz, az az egy mindenesetre, hogy máskor, ha külföldben lesz szerencsénk a magyar képzőművészet, ipar s kereskedelemről képet nyújtani, hitebb s igazabb fotografiáját nyújtjuk mindannak, amivel, — Istennek hála — tényleg rendelkezünk.

H I R E K.

— **Szentjakab község pusztulása.** A fölünk alig pár percrenyi távolságra fekvő Szentjakab község szerdán délután a tűz martaléka lett. A virágzó kis község rövid három óra alatt hamuvá lett s néhány száz lakója koldusbotra jutott, hajléktalanná vált, a pusztító lángnyelvek felemészítették a szegény emberek keserves munkával szerzett vagyonkiját. A tűz délután öt óra felé kezdte meg romboló munkáját s mire le s állt az est, Szentjakab helyén egy óriási romhalmaz hevert. Az utcák siránkozó aszszonyok jajveszékélésével teltek meg, a mezőről hazarohanó emberek menteni siettek. De már késő volt. A tűz rettenetes gyorsasággal terjedt s egyszerre hat ház is lángolt. A szerencsétlenséghez az is hozzájárult, hogy rettenetes szél dühöngött s a nagy szárazságban tüzet fogott minden. A szél úgy vitte a szikrákat szerteszét a levegőben, hogy minden pillanatban egy-egy újabb láng csapott fel. A tűz hírére csakhamar megjelentek a kaposvári és toponári tűzoltóság, de nem sokat segíthettek a nagy veszedelmén, mert a kutak sem adtak elegendő vizet. A mentés körül Kladnig Alajos, a kaposvári cukorgyár igazgatója tett óriási szolgálatot. A cukorgyárban dolgozó összes munkásaival a veszedelem színhelyére sietve, ezeknek élére állva nagy buzgalommal vezette a mentési munkálatokat. Bodó Imre szentjakabi kocsmáros és Kovács József kaposvári ügyvéd is emberfeletti munkával faradoztak a még megmenthető házak körül. Már alkonyodott és a tűz még egyre terjedt. A mentési munkálatokat egész éjjel is folytatták és a kár mégis mintegy negyedmilió korona lehet, amiből alig volt valami biztosítva, minél fogva sok család koldusbotra jutott. Az óriási tűzről a csendőrség taviatillat tett jelentést a belügyminiszternek, Kacsokovics Lajos alispán pedig nyomban az egész vármegye területére gyűjtést rendelt el és annak vezetésével Svastics Nándor dr. kaposvári főszolgabíró birta meg.

— **Kaszás Ödön dr.** Somogy-Csurgón (Szoblics-fele házban) ügyvédi irodáját megnyitotta.

— **Hangok a keszthelyi kiállításról.** A Zalamegye c. lapírtásunk hosszú cikket szentel a keszthelyi kiállítás ügyének. Meltatja a vidéki kiállítások jelentőségét. A többek között ezeket írja: Valamint az okos szülő sem adja oda jótéteményeinek egész tarsolyát sok gyermeke közül egyetlen egynek, úgy nem helyes az ország erejét, szellemi kincsét, vagyonát kizárólag egyetlen városára, metropolisára pazarolni. A ki tehát őszintén kívánja, hogy a haza kultúrája és jóléte gyarapodjék az kell, hogy az egészséges decentralizáció híve legyen és szívesen kell látnia, hogy a vidék erősödjék. A keszthelyi kiállítás éppen ezt a célt szolgálja. Egy nagy magyar vidék sajátos kultúráját, gazdasági és szellemi erejét tárja fel az egész ország előtt. Elismerésre méltó Keszthelynek az a törekvése, hogy önálló kulturális központtá fejlődjék, a mihez méltó jogcímeket ad neki az is, hogy a Balatonpart egyetlen városa, egy tiszta magyar vidék súlypontja. A keszthelyi kiállítás terve tehát megérdemli a vármegye és a társadalom támogatását. A magunk részéről, a tehetségünkől kitelő csekély erkölcsi támogatással igyekszünk hozzájárulni a sikerhez, a mely Keszthely érdeme, de a vármegye dicsősége is lesz.

— **A fogház lakói.** A királyi ügyészség fogházában április hó utolsó napján 114 fogoly volt. Ezek közül jogerősen fogva tartottak 67 férfit, 5 nőt; 8 férfi és 1 nő ugye fellebbezés alatt állott; 23 férfi és 10 nő vizsgálati fogságban volt.

— **Brutálítás egy kutya miatt.** Egy gyöngyösmelléki ember brutálításáról ad hírt tudósítónk: Horváth Katalin ottani asszony kis házőrző kutájának a derekát, míg ő hazulról távol volt, valaki leütötte. Ezt látva Horváth Katalin, méregbe jött, mert nagyon sajnálta a kis kutyát és készenaködni kezdett a szomszédoknál, hogy ki nyomorította meg a szegény állatot? Mire megmondották neki, hogy a tettes Herczeg Márton volt. Az asszony ezután Herczeghez sietett, hogy őt kérdőre vonja, de ez már a kapuban várta és neki támadt az asszonynak, a fejét beuzta és olyannyira elverte, hogy a szegény asszony a szigetvári kórházba került Herczeget feljelentették a bíróságnál.

— És hol szokott ön vacsorázni?

— A hol magácska parancsolja!

Ez hatott mert a mamácska azonnal határozati javaslatlalt lépett elő.

— Menjünk a Wampeticsbe!

Az indítványt szótöbbséggel elfogadták, s két perc múlva már bent ültünk a Wampeticsbe, már t. i. a vendéglőben.

Én a hölgyeknek fagyaltot akartam rendelni, de a mama sörért kért. Visszavonultam tehát a rendelés téről, miközben egy új nótára s egy hölgy cigarettára gyújtottam.

Szerelmem hőmérője alaposan lesüllyedt, amikor keservesen tapasztaltam, hogy a vörös angyal már a hetedik sonkaszeletet eszi, a harmadik pohársör díszkrét kíséretében.

Hát ön nem vacsorázik fuvalázta tremelőben a mama, miközben egy hajításra kitta, az imént hozott korsó sör.

De igen, feleltem hűledezve a látottakon, — a rozsbfőmet várom.

Micsoda emberfalo családba kerülhettem, — gondoltam magamban s azt

vártam, hogy a mama rögtön iderendel egy hordó sört, mert újból intett a pincérnek.

A pincér nem jött, hanem jött helyette egy vörös bajuszu, sovány férfi, aki helyet foglalt a szomszéd asztal mellett és iszonyu vad pillantásokat lövölt felem. Ugy tettem, mintha nem venném észre, de azt észrevettem, hogy a hölgyek egy kicsit megzavarodtak.

Épen rozsbfőmet kezdtem fogyasztani, iszonyu dühvel, amikor odajött a pincér s valamit sugott a vörös családnak. Erre egyszerre felkeltek, bocsánatot kértek tőlem, hogy most hirtelen távoznok kell, mert a papa elküldte a kocsit értők, vendéget kaptak. Erre én kénytelen voltam megbocsátani nekik, de azt mégsem tudtam megérteni, honnan tudta az a bizonyos papa, hogy ők ép a Wampeticsben vannak.

Mondhatom, hogy teljesen kiabrandultam a vörös angyalból, — mikor pedig a pincér megcsinálta a számlát, teljesen elmúlt a kedvem a szerelemtől.

De ugy kellett nekem, minek is kezdektem egy vörös családdal? Elkeseredésemben és a vörös angyalban való csalódottságomban arra határoztam el magamat, hogy véget vetek életemnek.

Öngyilkos szándékomban visszamentem, ki a ligetbe. Fel akartam magamat kötni egy szép hársfára, de nem volt kötelem. Valami tőba ugrani pedig egyáltalán nem volt kedvem.

Verejtékező homlokka leültem egy padra. Egyszerre csak elem toppan ugyan az a vörös bajuszu férfi, aki a Wampeticsben a szomszéd asztal melől végignézett.

Most is erősen a szemem közé nézett. Jól láttam, hogy ebben a pillanatban vörös bajusza még vörösebb lett a dühből, mely előntötte az arcát és melyet ő fogcsikorgatással kísért.

En azonban abszolute nem ijedtem meg, sőt ellenkezőleg, a szemem közé vigyorgtam.

A vörös bajuszu mérgesen a fülembre ordított:

Viskovszky János

műkertész

== Kaposvárrott. ==

Ajánlja
dusan
felszerelt

magánosoknál parkirozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkálatokat.

Csokrok és koszoruk a legszebben és legjutányosabb áron készítenek és szállítanak.

Célja jó, szolg és olcsó kiszolgálás.

A közönség szives megrendeléseit kéri.

faiskoláját,

jóttálva az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja rózsá és egyéb virágkertetét. Elvállal uradalmaival és

— **Meghívó.** Somgyvármegye jegyzője egylete által Kaposvárról a vármegye székházának kistermében 1908. évi május hó 28-án d. e. 10 órakor tartandó rendes közgyűlésre s ugyancsak Kaposvárról a vármegyeszékház kistermében 1908. évi május hó 27-én d. u. 4 órakor tartandó választmányi ülésre.

— **Katonai áthelyezések.** A honvédelmi miniszter Vízkelety Ferenc 19. honvédszázados helyére Kaposvárról Pécsre s Rápolti Gábor 19. honvédszázados helyére Pécsről Kaposvárra helyezte át. — Bajó István honvédfőhadnagyot Kaposvárról Munkácsra helyezte át.

— **Amerikai trachoma megyénkben.** Az Amerikából újabb időben visszavándoroltak közül többen már országszerte észlelték, hogy amerikai trachomások, amit Amerikából hoztak magukkal, megyénkben a tabi járás több községében szintén észlelték ezt, mire az alispánnak jelentést tettek, a ki a legszigorúbb intézkedést megtette, nehogy a betegség elterjedjen.

— **Betöltött albirói állás.** Prettenhofer Ödön volt csurgói kir. aljárásbírónak egri törvényszéki bírónak történt kinevezésével megüresedett albirói állásra az igazságügyi miniszter Béky Tamás mánasszalcai aljárásbíró nevezte ki, illetve helyezte át.

— **A kecskényi kiállítás előkészítő bizottságának** kérvényére a vármegye közgyűlése 2000 korona segélyt szavazott meg.

— **Fürdőnek a Balatonban.** Az utolsó hét egyes napjain nyári forróság uralkodott, amelyben a Balaton 22–23 fok Celsiusra felmelegedett. Fürdőni szerető emberek éltek a jó alkalommal és siettek a Balaton hajjai közé. Van olyan fürdőkedvelő, a ki már eddig is hatszor fürdött az idén.

— **Tűz a szental állomáson.** F. hó 13-án délelőle az óriási szélviharban a szentali megállóhely mellett lévő ugynevezett Mautner-féle szalma-telepen tűz ütött ki. Itt dolgozott egy szalma prés, melyet gőzgép hajtott. A gőzgép keményről hiányzott a szikrafogó s az óriási szélben és tikkasztó hőségben egy kipattant szikra meggyújtotta a szalmát, melytől egyszerre tűz fogott az egész telep. Az összes szalma

és maguk a gépek is elhamvadtak sőt egy helyen a közeli erdő is égni kezdett. Végre is nagynehezen sikerült a veszedelmes tüzet localizálni, úgy a csúrgói, mint az alsóki tűzoltók azonnal kivonultak a veszélyhelyére.

— **Gyujtogató 3 éves gyermek.** Mint tudósítónk jelenti, Péttenend f. hó 12-én d. e. 11 órakor Gali József hasonlónevű 3 éves fiacskája gyufával játszadozott s Póré József szalmakazalát fölgyújtotta. A tüzet szerencsére sikerült a lakósnak eloltani. A szülők ellen vétkes gondatlanság miatt megindult az eljárás.

— **Temetői virág tolvajok.** Eddig azt hittük, hogy a temetői sírok kegyeletes kézzel ápolts és nevelt virágait csak éretlen és neveletlen utca kilyők lopkodják el, részben, hogy elárussák s ime kiderült, hogy felnőttek is elkövetik ezt a gyalázatos cselekedetet. A múlt hetekben Csurgón egyik szemfüles rendőr, Lipsicz Zsigmond és özv. Weisz Ignácné cselédjeit kapta rajta a virág lopáson s jelentette fel az illetékes hatóságnak, mely a kellő eréllyel 5–5 napig tartó fogházzal sújtotta a megfélemlített cselédet. Nagyon helyes! Legálább ezek nem fogják megzavarni a szegény halottak csendes nyugalomát.

— **Vasuti baleset Zákányban.** A zákányi fűtőház egyik falát egy mozdony a múlt héten kidöntötte. Emberéletben kár nem esett, az anyagi kár tetemes.

— **Hirdetmény.** Kaposvárról f. évi május hó 25-étől kezdve a pénzes leveleket, utalványösszegeket és a postai csomagokat súllyra, terjedelemlre és értékre való tekintet nélkül erre a célra készült kézbesítő kocsikon levélhordók fogják a címzett lakásán, illetve üzlethelyiségébe kézbesíteni. Nagyobb terjedelmű és súllyú csomagoknál a kézbesítő levélhordó kívánhatja, hogy a kocsiból a lakásra való be- illetve felszállásnál a címzett vagy valamely alkalmazottja neki segédkezzen nyújtson. Nem kézbesítettnek házhoz, hanem továbbra is a postahivatalban adhatnak ki: a) a „posta restante” címzett küldemények, b) a polgári és katonai hatóságok és hivataloknak szóló csomagok, c) a közös hadsereg a honvédség és csend-

őrség legénységéhez címzett küldemények d) azon magánosok küldeményei, akik nem kívánják a házhoz kézbesítést is, a postahivatalt értesítik, hogy küldeményeiket a postahivatal helyiségében óhajtják átvenni (raktárosok). Minden egyes csomag után tekintet nélkül súllyra, értékre, vagy utalványokra, a házhoz való kézbesítésért 10 fillér kézbesítési díj fizetendő. A raktárosok, kik küldeményeiket, — beleértve a csomagokon kívül a pénzesleveleket és utalványösszegeket is, — a postahivatalban kívánják átvenni, csomagjaik, pénzes leveleik és utalványaik külön kezeléseért és készletben tartásáért havonként hat (6) korona raktárdíjat fizetnek és ezzel az eddig csomagokért, pénzes levelekért és postautalványokért járó értesítési, illetve kézbesítési díj fizetése alól felmentetnek. A kézbesítő kocsik naponként kétszer indulnak ki a kaposvári posta- és távirda hivataltól. A kiindulási időt annak néhány napi tapasztalat alapján leendő megállapításai után a kaposvári posta- és távirda hivatal főnöke fogja a közönségnek tudomására hozni. Pécs, 1908. május hó 17-én. O. p. r. s.

— **Milyen időnk lesz?** Meteor írja: Már csak a 20-ik csomópont mutat a bolygók részéről esős jellegű és a 25-iki, ha a jelenlegi messze elterülő fáklyás mezőkkel bíró, nagy föltáras a Napon akkor is megmarad. Majusnak a meleg jellege a terményekre igen kedvező lenne, ha közben néhány ciklonos jellegű tömör föltárasport mutatkoznék a Napon, mert ebből kifolyólag szakadó esőkben lenne részünk, amelyekben jég is lehet ugyan, de átlagában mégis hozzájárulna a remélhető csapadékkal, a május 3-ik negyedében csak a 20-iki csomópont iger bővebb esőt s azután a 25-iki, amidőn esetleg vihart, vagy nagyobb jégesőt is kaphatunk, követőleg némileg változatos idő következik. A meleg fokozódásával s egyáltalában a meleg hiánya miatt, mint az a múlt évben volt, e nyáron nem fognak a fürdőzők és nyaralók panaszkodni. Majus még hátralévő csomópontjai: 20., 22., 25., 30-ra esnek. A 20-ik csapadékos, a 25-ik hűvös, esetleg esős, vagy zivataros jelleggel.

— **Furcsa baleset** Jakab János molnári vagyonos földműves gazda elment a

— Tudja, hogy ön most tüstént meghal?

Ezt igazán nem tudtam, — feleltem hidegvérrel.

— Hát azt sem tudja, hogy minek a torkában van ön most? — sziszegte még ingerültebben.

— Nem én, fogalmam sincs róla.

— Nem tudja? — Hát megmondom én, a halál torkában!

— Űgy, és hogy értem e dolgot, ha szabad kérdeznem!

Az idegen szó nélkül kikotorászott a zsebéből egy forgópisztolyt s reám emelte.

Most már tudja? —

Bevallom, hogy nem szeretek farkaszemet nézni a forgópisztolokkal, különösen a város ligetben nem és ezért mosolyogni próbáltam.

Mielőtt meg halna van valami mondani valójára — kérdezte tőlem.

— Nincs. De még mielőtt szorosabb érintkezésbe lépnek becses revolvere golyó-

jától, nem lenne szives talán felvilágosítani, minek köszönhetem e váratlan szerencsét?!

A vörös bajszu drámai hangon szavalt: Azért, mert elraboltam a boldogságomat. Ahá, gondoltam, úgy látszik ez is a vörös anygállal szokott vacsorázni.

Nem akartam rögtön megérteni a dolgot.

— Milyen boldogságot emleget ön uram, kérdeztem szerényen érdeklődve.

Hát azt, akivel a Wampeticsben vacsoráztam.

Azt...? — adtam a meglepettet.

Azt...! felelte harsányan és erőlyesen. Kezimmel legyintettem. — Hát mért nem szól, hiszen szót sem érdemel az egész!

Hogyan, kérdezte ellenfelem meglepetten, és leeresztette revolverét, ön nem szerelmes Kunigundába?!

Nem!

Szavára?!

Szavamra?!

Akkor süre, mondá a vörös bajszu

és kedélyesen átölelt, miközben órák lassan de határozottan kivándorolt a zsebemből.

A revolverre való tekintettel azonban ezt nem vettem zokon, sőt végtelen boldog voltam, mikor szeretett ellenfelem felszedte sátorfáját és utnak indult.

Mit meséljek tovább? — Három napig dultam fultam, csak akkor csökkent kissé meglepetésem, hogy annál nagyobb csodálkozásnak adjon helyet, mikor negyednap póstán csomag érkezett benne az elköltött összes pénzem, óram és még ráadásul 50 korona, azon üzenettel: Bocsanatot kérek a kis kellemetlenségért, Kein testvérek...

Miután a rejtélyt megoldani nem tudtam, már egészen beletörődtem a dologba, mikor egy szép őszi estén betévedtem egy József-körúti Moziba, az u. n. Bodografta.

Alig ültem ott néhány percig, hat „poruljárt udvarló” cím alatt csak látom ám a ligeti élményeim, a vörös családot, meg magamat is. És ekor lett világossá előttem, hogy az egész csak színjáték volt, melyet az élelmes igazgatóság velem rendezett.

ENERGIN

EGY EGÉSZ DOBOZ ÁRA 2.50 K.

Kapható a gyógyszerárakban, de biztosan az ENERGIN VÁLLALATNÁL PÉCSETT, mely 6 dobozt bérmentesen szállít.

Leghathatósabb és legizletesebb hizlalo és vértisztító szer!

Szamos előkelő orvostanár és szaktekintély által kitünő eredménnyel kipróbálva.

Gyermekeknel: Siettet a járast és fogzást, eloszlatja a mirigyeket és az ótvart — biztosítja a csontok és izmok ép fejlődését — javítja és rendezi az emésztést.

Felnötteknel: Utolérhetetlen véképző, gyengélkedőknél erősítő és mirigyoszlató szer — mellbajosoknál megszünteti az izzadást és elősegíti a gyógyulást.

G S A R N O K.

A Julcsa „Szerencséje“.

Igenis így nagy „Sz...el! Mivől hogy ez jelenleg élő személyt helyettesített, névszerint Szabó Gábort, a ki tisztai kocsis volt a józsef-majori intézőnél és Szentgyörgynap előtti csütörtökön annak rendje és módja szerint megkerette Julcsát.

Julcsának nem sok biztatás kellett, hogy -igent- mondjon, mert Gábor volt az első legény még az Anna majorban is. De Julcsa se volt alparibb, olyan fehér cseléd sem termelt minden borkorban, takaros, szemrevaló, na meg, ami szegény emberről a fő, (a szépséget nem eszik kanállal) dolgos, iparkodó.

Már harmadik esztendője, mióta belső leány az annamajori kasznárnéknál, s a tekintetes asszonynak úgy kedvére tud jární, hogy még a gondolatát is kitalálja. Mondta is a tekintetes asszony nem egyszer: no, ha Julcsának szerencséje akad nem megy el tőlem üres kézzel.

Nem is hiába mondta ezt a tekintetes asszony, megvette most Julcsának a szülot, — négyfőkosat — meg adott neki egy olyan töltött dunnyát, hogy Bíró Panni néni se bírta összehajtogatni kétféltre.

Három hét múlva meg volt a Julcsák lakodalma. A Panni néni állítása szerint még kevés olyan lakói volt a határban, mert ott még az árva gyerek is jólakott. (Éjfélkor is csigalevest ettek, még a cigányok is.)

Mult az idő sebesen, már a kukoricában a második kapálást is megtették. A Panni néni jelentése szerint a Julcsából nagyon fainos kis menyecske lett. Kuporító, nem kofás, amely asszonyi tulajdonság tudvalegyen nagy veszedelme a pusztai embereknek, mert hogy a kofás fehércseléd elkülözt a lisztet a kofának narancsért meg egyéb haszonatlanságért, oszt fertály derekan kibújik a kenyer a hajából, kopálhat a szegény dolgos ember.

Azt is biztosan tudja a Panni néni, hogy az ura nagyon szereti, mert a saját két fülével hallotta, hogy amikor nap-szamosokat hitt a kertő repecgyűjtéskor, oszt a Julcsa is ki akart menni, azt mondta neki az ura: De hiszen, le is töröm a derekadat, ha kimész! Azt persze az Annamajorban senkinek sem kellett magyarázni, hogy annál jobban szereti az asszonyt ára, minél nyomatossabban tiltja meg neki a nap-számba járást.

Nem is történt Julcsáéknál addig semmi hiba, míg Török János oda nem állott a tanyába sommasnak. Neki nem volt még asszonya és odakérezkedett Julcsáékhoz kosztózásra, mert úgy nézte, hogy Julcsa a legtalponjáróbb asszony a majorban. Gábor se ellenzte, hát Julcsa elvált a kosztórástól, úgy, hogy Török odaadta az egész komencióját fizetségképpen.

Igy ment minden a maga rendjén, mikor Gábor valamit összerugta a sarkantyuját az első igás kocsisal, aki veszedés közben csak úgy foghgyről vágta oda neki: neked meg jobb volna, ha a magad portáján szíjelnél, ne kotorásznál mindig a más szeméjébe.

Mit gondolt vele a szomszéd, mit nem, azt Gábor nem kutatta, hanem ment egyenesen befelé a házba, ahol (mit nem tud a véletlen) Julcsa éppen akkor készítette a kosztos tarisznyjába a kenyeret, szalonnát a hogy Török meg bejött a bundáját, — éjszakára ki volt rendelve órára a repecszérőhöz — hát elbeszélgettek Julcsával a nagy szárazságról. (Már a kukorica is lesül).

Szabó nem nézett, nem kérdezett semmit, csak neki esett Töröknek és ékeletlen háarmódással kilökte az ajtón.

Hogy Julcsával ketten mit végeztek, azt nem tudni, az asszonyok csak azt látták, hogy Julcsa kiment dőlben a dohánysz

tanyára, oszt este felé jött elő a szögárával szekéren.

A sógor felpalolta az ágyat, szülotot meg a négy karszéket (azt is Julcsa hozta a házhoz) Julcsát maga mellé ültette s azon melegében elindult az Annamajor felé. Még Kerekes Örszi néninek se mondta Julcsa azt se, hogy eb vagy kutya, hát Isten áldjon meg! Pedig mindig az ő szénvónójával fűtött, mikor kenyeret sütött, meg tavasszal is adott neki egy szép jércét ajándékba.

Az Annamajorban Szűcsné éppen a süldőmalacokat etette, mikor meglátta, hogy hozza a sógor Julcsát cakkumpakk bazafelé. Behajította a süldőket az ójba, megnézte, nincs-e tojás a tyukkasban, egy patkánylyukba, a kas mögött vette egy észre, egy kis üveget tett, aztán bement a házba, Julcsa éppen a karszékeket törölgette a kötőjével, az anyja megszólította: hát te mi dologba gyűltél baba.

— Vissza se mik többet, idem — kétéfelé vágunk a kenyeret Gáborral!

— Hát oszt miri?

Julcsa oszt elmondta a sort, de az anyja azt vélelmezte, hogy: nem addig van a fiam. Ha összevesztetek, majd kibeküldök, ilyhon nem lehet, tanya csufjára!

Ezt meg a Julcsa nagyon zokon vette és átszaladt rögtön a kasznárakhoz. A tekintetes asszony összecsapta a kezét, amikor meglátta Julcsa sebtiben is mondta, hogy hiba történt, és hogy azért jött elő.

— Ha a tekintetes asszony megfogad, — mondta, hőttem napjajig hűséges cselédje leszek, meg a lábanyomat is megfuvom!

— Megfogadnálak, Julcsa, — Borcsa úgy is elmegy, de tudom úgy is elhagysz nemsokára visszamész az uradhoz.

— Nem én, ke eit csókolom, nem szegek én többet a kenyeriből, a mir engem büntelenül megbántott, a szeme közé se tudnék nixni jó lélekkel.

Igy Julcsa újra ott szorgoskodott a kastélyban csakugy, mint lány korában. Mikor kutra ment, még ádalogatott is. Hadd mondja el Panni néni a Gábornak, hogy nem busul.

Már a második vasárnapot töltötte az Anna Majorjában, mikor egy ebéd után bement a tekintetes asszonyhoz és zavartan húzgálta a köténye csücskét. A tekintetes asszony megkérdezte, hogy mit akar. — Kézt csókolom, értem gyütt a Gábor — Ne bomolj, Julcsa, hiszen azt mondtad, hogy hőttem napjajig itt maradsz. — Nem maradhatok, instálom, mer asszonya, hogy elfogyott a szárított lebbentse meg vasárnapra sincs mán — tisztaja.

Györgytelepi Gizella

Rendőri hírek.

Csete József, Gergely Mihály zöldfalucai, Kovács Mihály keletvárfai, Nagy József és Stadler gyár-utcai lakosok este 10 óra tájon özv. Károlyi Nándorné pécsi-utcai korcsmajába betértek egy pohár borra. A korcsmajában találtak Boskovitz János tavasz-utcai lakost, akibe minden különösebb ok nélkül belekötöttek és ütlegetni kezdtek. Boskovitz a garázdalkodást elől az utcára igyekezett menekülni, azonban a támadók egyike az ajtónál elfogta a ruháját letépte. A verekedés természetesen nagy népcsoportot okozott. A járásbírósg bünteti meg a verekedőket.

Csete József és Kocsis Mihály fuvarosok, kik már özv. Károlyi Nándorné korcsmajában is tülekedtek, innét kitusítva Kiss Miklós pécsi-utcai korcsmajába mentek, hol tovább folytatta a garázdalkodást az ott borozgató Hosszu János téglagyári munkásra támadtak s fején, arcán kétszer megcsúrtak. Hosszu János sérülését dr. Polányi Lajos városi főorvos kötötte be. Sérülése könnyebb természetű. E tettükért is a járásbírósg vonja felelősségre a garázdalkodókat.

Piajbász István, Mecser Ferenc, László Sándor és Kaltnecker Rudolf szigetvári-utcai lakosok éjjel ferhliázás közben találtattak. A rendőrség a kártyát s a bankban talált 72 állér készpénzt lefoglalta a nevezetteket megbüntetés végett a járásbírósgnál jelentette fel.

K ü z g a z d a s á g.

A répbogarak kötelező pusztítása.

A földmívelésügyi miniszter rendeletet küldött Somogyvármegye alispánjához, akinek meghagyja, hogy az egész vármegyében tegye kötelezővé a gardákra nézve a répbogarak pusztítását, aki pedig ezt elhanyagolja, azt a legnagyobb szigorral büntesse meg.

Borkeszelési tanfolyam tanítók és lelkészek részére.

Azon községekben működő tanítók és lelkészek részére, ahol a borkeszelés elsőrangú fontossága, — a földmívelésügyi miniszter a budafoki m. kir. pincemesteri tanfolyam helyiségében a nyáron 2—2 hétre terjedő 3 borkeszelési tanfolyamot nyit. A tanfolyam résztvevők 70—70 korona általant kapnak utiköltséget és élelmezés fejében. A szekszárdi m. kir. szőlészeti és borkészítési felügyelőséghez intézendő pályázati kérvények e hó 25-éig dr. Gulyás Ferenc kir. tanfelügyelőnél, Kaposváron nyújtandók be.

719. szám.
1908. vht.**Árverési hirdetemény.**

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. §-a értelmében ennél közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járás-bírósnak 908. V. II. 221/1 számú végzése folytán dr. Zoltán Jenő ügyvéd által képviselt **Fleischman Jakab** javára és csatlakozottak kimondott **dr. Halász Zsigmond** ügyvéd javára 1700 kor. és **Kecskeméti László** bank 120000 kor. s járnl. javára, **gróf Nicky Ladányi Miklós és neje** ellen 168 kor. s jár. erejéig toganatosított kielégítési végrehajtás után le-, illetve felülfoglalt és 2150 koronára becsült következő ingóságok u m : butorok, házi berendezés és egyéb ingók nyilvános árverésen eladotnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbírószág 1908. évi V. II. 221/2. számú végzése folytán 168 korona tőkekövetelés, ennek 5% kamatai és összesen bírósági már megállapított, valamint a még felmerülendő költségek erejéig, felsőbbi pusztá alperesek lakásán leendő megtartására 1908. évi június hó 8-ik napjának d. u. 1/4 órája határidőül kiűzetik és ahhoz a venni szándékosok ezenel oly megjegyzéssel hívatnak meg, hogy érintett ingóságok az 1881. évi 60. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, azük-ség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna ezen árverés az 1881. évi LX. t. c. 120. §. értelmében ezek javára is elrendelhetik.

Kelt Kaposvár, 1908. évi május hó 14. napján.

RACZ ISTVAN,
kir. bir. végrehajtó.

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan használt IV-es számú „YOST“-írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Uj, X-es számú gépünk ára 600 kor. 5% pénztári engedmény.

A „YOST“-írógép
nem szalagos gép,
minek következtében írásának tisztaságát más gép utol nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül. Bővebbet

„YOST“-írógép r.-t. Budapest,
VII., Erzsébet-körút 9-II. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

VICZE LÁSZLÓ

szíjgyártó és nyergesmester

K A P O S V Á R O T T.

Ajánlja magát a szakmájába vágó minden munkák jó, gyors és pontos elkészítésére.

Raktáron tart

nyergeket, lószerszámrészeket
= és bőrkenőcsöket. =

Kaphatók nála nyárra

bogárcsipés elleni hálók,
ugy egyéb lukszfelszerelések.

Nyomdai munkákat

jutányos áron készít

Hagelman Károly

könyvnyomdája

Kaposvár.



BUZIÁSI PHÖNIX
ÁSVÁNYVIZ

VESE- ÉS HÓLYAGBAJOKNÁL MINDEN VIZET FELÜLMUL.

Kellemes, kissé savanykás ízű, vasmentes, szénsavdus,

rendkívül üdítő asztali viz.

Orvosilag ajánlja.

Orvosilag ajánlja.

Ígygyógymódra használva, vese- és hólyagbajoknál, a vesemenede idült hurutjainál, húgykő- és fűvényköpződésnél, a légutak és a kiválasztószervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásnak bizonyult. — Prospektust kívánatra küld a forráskezelőség:

Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdőn.



4 miniszeri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter úrtól 1906. február 20.
2. A kopenhágai belügyminiszter úrtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter úrtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter úrtól 1907. október 15.

„RATIN”
mint legbiztosabb

egér- és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

- 1 adag patkánybacillus 3.— kor.
1 „ egérbacillus 1.80 „

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN” bakterológiai laborató-részvénytársaság magyarországi vezérképviselője és egyedárusa

HAAN BÉLA

BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.

Szépítő-kurát

végezhet mindenki odahaza,
ha egy dr. JUTASSY-féle készletet beszerez.

Ilyenek:

Bőrápoló-készlet a normális, ép, tiszta arc bőr szépségének ápolására és megőrzésére; száraz, sömörös, durva, hámló, feszülő, viszkető, hervadó bőrre; ráncok és libabőr ellen.

Bőrgyógyító-készlet fényes, zsíros, pórusos, atkás (mitesszerek), pattanásos (vimeritis), eres, vörös arc, vörös orr, vörös kéz, fagyási foltok és izzadás ellen.

Bőrtisztító-készlet elszárgult, lebarnult, napáztatott arcok fehéritésére, szeplő és májfolt ellen.

Bőrhámlasztó-készlet lencsefoltok, tag pórusok, pattanásnyomok, rózsapattanás (rosacea), bőrkeményedés, borvirág, himlőhely és sebhely ellen.

Hajgyógyító-készlet hajkorpa, hajhullás ellen és a kopaszkodás meggátolására.

E készletek föl vanna szerelve a megfelelő szappannal, a szükséges kozmetikai eszközökkel és szerekkel, melyeknek biztos hatását 1892. óta ezer és ezer arcon tapasztaltuk és a melyeknek ártalmatlanságáról az intézet fő- és más Jutassy József dr. kozmetikus bőrgyógyász, egészségügytanár kezelsedik, kinek receptjei szerint a szerek készülnek. A ki-merítő használati utasítás alapján mindenki sikerrel kezelheti önmagát azon szépség-hibája ellen, melynek megfelelő készletet beszeréz. Jutassy dr. „Szépségápolás” című könyve minden készlethez mellékelve van.

Minden egyes készlet ára 5 korona.

Készíti és elárúsítja személyesen vagy posta útján a

Kozmetikai Gyógyintézet elárúsító osztálya

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 4. I. emelet.

Kapható vagy megrendelhető az intézeton kívül minden gyógyszerüzletben — Főraktár: Török József gyógyszerüzlet Budapest, VI. kerület, Király-utca 12. szám.

Pollitzer Sérvambulorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénnyöttek és amputáltak részére.

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 8. (Félemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi

— — — — — vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelez. — — — — —

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

== Egyéni speciális kezelés. ==

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkismeretesen felülvizsgálatnak és pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöltetnek. **Higienikus cikkek** a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucatonta kény 2—16 koronáig.

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége” című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15—52

≡ **Gazdáknál, ≡
uradalmakban**

jól bevezetett

képviselőt

keres

elsőrangu, nagy erőtakarmánygyár.

Megkeresések, referenciákkal együtt,

„Takarmány 16290” sz. a.

Schwarz József

hirdetési irodájába

BUDAPEST, Andrásy-ut 7.

intézendők.



Stock Cognac Medicinal

szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből

BARKOLA.

Cognac gőzfőzde állandó hivatalos
vegyszeri ellenőrzés alatt.

Kapható minden jobb üzletben.